
Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017 25ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092600025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELISABETH COUTO PARKUTZ COSTA NELSON
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2017) 153010-15244-2017NE800086

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No- 31/2016 Nº
Processo: 23062001504/2016-93. CONTRATANTE: CENTRO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS.
CNPJ CONTRATADA: 22.81.412/0001-51. CONTRATADA: NU-
TRIR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. OBJETO: Repactuação de
valores para reajuste do Contrato em razão da Convenção Coletiva de
Trabalho das Categorias no ano de 2017 no valor de R$ 31.625,28.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de as-
sinatura: 06/09/17.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No- 32/2016
Nº Processo: 23062001504/2016-93. CONTRATANTE: CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GE-
RAIS. CNPJ CONTRATADA: 22.81.412/0001-51. CONTRATADA:
NUTRIR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. OBJETO: Repactuação
de valores para reajuste do Contrato em razão da Convenção Coletiva
de Trabalho das Categorias no ano de 2017 no valor de R$ 30.498,22.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de as-
sinatura: 06/09/17.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 033/2016
Nº Processo: 23062001504/2016-93. CONTRATANTE: CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GE-
RAIS. CNPJ CONTRATADA: 22.81.412/0001-51. CONTRATADA:
NUTRIR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. OBJETO: Repactuação
de valores para reajuste do Contrato em razão da Convenção Coletiva
de Trabalho das Categorias no ano de 2017 no valor de R$ 17.322,30.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de as-
sinatura: 06/09/17.

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Homologar o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de
Curvelo, nos termos do Edital nº 78 de 01 de setembro de 2017, nas
disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E MEIO
AMBIENTE (Tecnologia das Construções; Materiais de Construção) -
Classificados: 1º - Maria Adelaide Rabelo Vasconcelos Veado; 2º -

Aislan Rander Santos; 3º - Elizeth Neves Cardoso.
DEPARTAMENTO DE ELETROELETRÔNICA (Máquinas

Elétricas; Materiais Elétricos; Segurança em Eletricidade) - Clas-
sificados: 1º - Tarcísio Carlos Fonseca - 2º - Marcos Felipe de Oli-
veira Ribeiro - 3º - Marcelo de Oliveira Queiroz.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Introdução
ao Direito) - Classificados: 1º - Giltônio Maurílio Pereira Santos - 2º
- Geraldo Antônio Avelino.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Filosofia;
Introdução à Sociologia; Filosofia e Tecnologia) - Classificados: 1º -
Moisés Augusto Gonçalves.

Homolgo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
de Professor, conforme Edital nº 78 de 01/09/2017.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 27/2017 publicado no DOU de
25/09/2017, Seção 3, Pág. 23. Onde se lê: Vigência: 20/09/2017 a
19/09/2018 Leia-se: Vigência: 20/09/2017 a 19/01/2018.

(SICON - 25/09/2017) 153015-15245-2017NE800001

COLÉGIO PEDRO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 32/2017 - UASG 153167

Nº Processo: 23040002039201747. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviços técnicos de topografia
e arquitetura, para levantamento arquitetônico, planialtimétrico e ca-
dastral de diversos campi do Colégio Pedro II. Total de Itens Li-
citados: 00004. Edital: 26/09/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 São Cristóvão - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153167-05-32-2017.

Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Telefone:
(21) 3891-0002 E-mail: pregoeiro@cp2.g12.br

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 25/09/2017) 153167-15201-2017NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 843408/2017, Nº Processo: 23038009168201713,
Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPE-
RIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ
CNPJ nº 40738999000195, Objeto: Aquisição de equipamentos de uso
compartilhado destinados à melhoria da estrutura de pesquisa científica e
tecnológica dos Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual
de Santa Cruz - UESC., Valor Total: R$ 823.000,00, Valor de Contra-
partida: R$ 75.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2017 - R$ 748.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2017NE800307, Valor: R$ 748.000,00, PTRES: 108447, Fonte Recurso:
0112000000, ND: 44304107, Vigência: 22/09/2017 a 31/12/2020, Data
de Assinatura: 22/09/2017, Signatários: Concedente: GERALDO NU-
NES SOBRINHO CPF nº 059.296.284-91, Convenente: ADELIA MA-
RIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO CPF nº 363.928.635-91.

Espécie: Convênio Nº 843506/2017, Nº Processo:
23038009679201727, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE
PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ES-
TADUAL DA PARAIBA CNPJ nº 12671814000137, Objeto: Pro-
moção das condições para que os Programas de Pós-Graduação da
UEPB implementem suas metas definidas para a consolidação e ex-
pansão do Programa., Valor Total: R$ 545.552,08, Valor de Con-
trapartida: R$ 560,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2017 - R$ 544.992,08, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2017NE800346, Valor: R$ 544.992,08, PTRES: 108447, Fon-
te Recurso: 0112000000, ND: 44304127, Vigência: 15/09/2017 a
31/12/2020, Data de Assinatura: 15/09/2017, Signatários: Conceden-
te: GERALDO NUNES SOBRINHO CPF nº 059.296.284-91, Con-
venente: ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR CPF nº
324.462.094-91.

E D I TA L
RESULTADO DE RENOVAÇÃO DO EDITAL Nº 2/2015

PROGRAMA CAPES/NOPA/PGCI
Processo Nº 23038.002391/2013-06

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOA-
MENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto
nº 8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União no dia
31 subsequente, torna público o resultado da renovação de projetos no
âmbito do Edital 02/2015, publicado no DOU de 09.01.2015, seção 3,
pág. 27. Endereço: Disponível no sítio da CAPES: www.capes.gov.

ABILIO A. BAETA NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

EDITAL No- 114, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO No- 4/2015

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA - SUB JUDICE

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação (Sub Judice) do Concurso Público nº 4/2015, em cumpri-
mento ao disposto no Processo nº 0001526-48.2017.5.09.0028 da 19ª
Vara do Trabalho de Curitiba da candidata SOLIANE QUITOLINA
SCAPIN, cargo Enfermeiro - Saúde da Mulher - Obstetrícia, com
lotação no Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Paraná -
CHC-UFPR.

1. A candidata relacionada neste edital deverá comparecer:
1.1. No dia 28/09, das 8h às 12h, à UAPes - Serviço de

Pessoal do Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná -
CHC-UFPR, Rua General Carneiro, 181, para apresentação da ha-

bilitação específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); en-
trega de currículo, dos documentos necessários para sua contratação
(original e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário
online de dados cadastrais. A lista da documentação está disponível
no site ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser
efetuada por procuração registrada em cartório. A candidata deverá
estar em jejum, pois será encaminhada para realização da Coleta de
Sangue.

1.1.1 O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

1.2. No dia 02/10, das 8h às 17h, à UAPes - Serviço de
Pessoal do CHC-UFPR, para encaminhamento ao Exame Admis-
sional e, após, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura
do contrato de trabalho e entrega da Carteira de Trabalho e Pre-
vidência Social; e atividades de integração.

2. A ausência da candidata nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EBSERH - FILIAL HOSPITAL DE DOENÇAS
TROPICAIS DA UFTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2017 UASG 155905

Nº Processo: 23761000695201770. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de Medicamentos Antimicrobianos de Alto
Custo e Anestésico, para o Hospital de Doenças Tropicais da Uni-
versidade Federal do Tocantins HDT/UFT. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 26/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Jose de Brito Soares 1015 - St Anhanguera ARA-
GUAINA - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/155905-05-20-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O item 2 (dois) - BUPIVACAÍNA CLORIDRATO é ex-
clusivo para ME/EPP.

PEDRO ALVES JUNIOR BEZERRA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2017) 155905-26443-2016NE800014

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DA UFS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 58/2017

Empresa vencedora: CNPJ: 08.307.120/0001-48 - CETRO
RM SERVICOS LTDA, item (ns) 01, valor do item: R$ 970.887,36.
Valor Global da Ata: R$ 970.887,36.

SUZANA RAMOS PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2017) 155017-26443-2017NE800004

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 96/2017 - UASG 155009

Nº Processo: 23039000049201612. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos médicos para uti geral, uti neonatal, uti co-
ronariana e centro de pronto atendimento do HUB,referente ao Pregão
96/2017. Total de Itens Licitados: 00029. Edital: 26/09/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. L2 Norte - Sgan
604/605 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155009-05-96-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível no Comprasnet.

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2017) 155009-26443-2017NE800215

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 100/2017 - UASG 155124

Nº Processo: 23538000683201799. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO DE DADOS EM
REDE, TAIS COMO: DISCO, GAVETA PARA DISCO, SERVIDOR
RACK, PLACA DE REDE CONVERGENTE E OUTROS. Total de
Itens Licitados: 00010. Edital: 26/09/2017 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355 Vl.
Ipiranga - CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155124-05-100-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

YARA RODRIGUES FERRO
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 25/09/2017) 155124-26443-2017NE800090

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EM SÃO LUÍS - MA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 143/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material de consumo (reagentes para imunohema-
tologia e equipo transfusão de sangue) . Total de Itens Licitados:
00017 Novo Edital: 26/09/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00.

bruna.borelli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-26T01:14:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




